Правительство Москвы

Постановление

	23 сентября 2008

	N 860-ПП

Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание одного обучающегося, воспитанника в государственных образовательных учреждениях интернатного типа системы Департамента образования города Москвы

     В  целях  обеспечения  реализации  права  жителей  города  Москвы на

получение общедоступного и бесплатного общего образования, в соответствии

с  Законом  Российской  Федерации  от  10  июля  1992  г.  N  3266-1  "Об

образовании", законами города Москвы от 20 июня 2001 г. N 25 "О  развитии

образования  в  городе  Москве",  от  10  марта  2004  г.  N 14 "Об общем

образовании в городе Москве" и постановлениями Правительства Москвы от 22

июля  2008  г.  N  640-ПП  "О  прогнозе социально-экономического развития

города Москвы  до 2012  года" и  от 24  июня 2008  г. N 556-ПП "О проекте

закона города Москвы "Об исполнении бюджета города Москвы за 2007 год"  и

об  основных  параметрах  бюджетного  обеспечения  расходных обязательств

города Москвы на 2009-2011 гг." Правительство Москвы постановляет:

     1.  Утвердить  нормативы  финансовых  затрат  на  содержание  одного

обучающегося, воспитанника в государственных образовательных  учреждениях

интернатного  типа  системы  Департамента  образования  города  Москвы на

2009-2011 гг. в соответствии с  видом учреждения согласно приложению 1  к

настоящему постановлению.

     2.  Установить,  что  в  расчет  нормативов  финансовых  затрат   на

содержание   одного   обучающегося,   воспитанника   в    государственных

образовательных  учреждениях  интернатного   типа  системы   Департамента

образования города Москвы на 2009-2011 гг.:

     2.1. Включаются  расходы на  реализацию федеральных  государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего

(полного)  общего  образования  по  текущим  расходам  на  оплату труда и

начислениям   на   заработную    плату,   компенсационные   выплаты    на

книгоиздательскую   продукцию,   а   также   на   частичное   обеспечение

материальных  затрат,  непосредственно  связанных  с  образовательным   и

воспитательным  процессом:  расходы  на  приобретение  наглядных пособий,

расходных  материалов,   канцелярских  товаров,   игр,  игрушек,    книг,

медикаментов, хозяйственные расходы, услуги связи, транспортные  расходы,

услуги по содержанию имущества, приобретение мягкого инвентаря, одежды  и

обуви, питание и прочие расходы.

     2.2. Не включаются расходы, связанные с приобретением  оборудования,

проведением текущего и капитального ремонтов, оплатой коммунальных услуг,

проведением  общественно  значимых  мероприятий,  расходы  на  выпуск  из

образовательных  учреждений  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без

попечения родителей.

     3.  Определить,  что  при  расчете  нормативов  финансовых затрат на

содержание   одного   обучающегося,   воспитанника   в    государственных

образовательных  учреждениях  интернатного   типа  системы   Департамента

образования города Москвы на 2009-2011 гг. применены индексы, учитывающие

изменение  заработной  платы  и  других  расходов  на  2009-2011  гг.   в

соответствии     с     макроэкономическими     показателями      прогноза

социально-экономического   развития    города    Москвы,    утвержденными

постановлением  Правительства  Москвы  от  22  июля  2008  г. N 640-ПП "О

прогнозе социально-экономического развития города Москвы до 2012 года".

     4. Департаменту образования города Москвы при планировании  расходов

на  содержание  государственных  образовательных  учреждений интернатного

типа разрешить применять поправочные коэффициенты к нормативам финансовых

затрат на содержание одного обучающегося, воспитанника в  государственных

образовательных  учреждениях  интернатного   типа  системы   Департамента

образования   города   Москвы   согласно   приложению   2   к  настоящему

постановлению.

     5. Признать утратившим силу постановление Правительства Москвы от 23

октября 2007 г. N 923-ПП "Об утверждении финансовых нормативов затрат  на

одного  обучающегося,  воспитанника  в  государственных   образовательных

учреждениях  интернатного  типа  системы  Департамента образования города

Москвы" с 1 января 2009 г.

     6.  Контроль  за  выполнением  настоящего постановления возложить на

первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Швецову Л.И.

Мэр Москвы                                                     Ю.М.Лужков

                                                             Приложение 1

                                     к постановлению Правительства Москвы

                                          от 23 сентября 2008 г. N 860-ПП

                                Нормативы

          финансовых затрат на содержание одного обучающегося,

       воспитанника в государственных образовательных учреждениях

    интернатного типа системы Департамента образования города Москвы

                            на 2009-2011 гг.

------------------------------------------------------------------

 N   Раздел БК - 07 "Образование"         Финансовые нормативы

п/п  Подраздел - 02                       затрат на одного

     Целевая статья - 4240100             обучающегося,

     Вид расходов - 327                   воспитанника в год

                                          ------------------------

                                          2009 г. 2010 г.  2011 г.

------------------------------------------------------------------

1                   2                       3       4         5

------------------------------------------------------------------

1. Общеобразовательные школы-интернаты

   начального общего, основного общего,

   среднего (полного) общего образования  197362  237863   283028

2. Специальные (коррекционные)

   общеобразовательные школы-интернаты    354867  429049   511748

3. Школы-интернаты для детей-сирот и

   детей, оставшихся без попечения

   родителей                              674044  813177   968700

4. Специальные (коррекционные)

   школы-интернаты для детей-сирот и

   детей, оставшихся без попечения

   родителей, с отклонениями в развитии   679594  817710   972300

5. Санаторные школы-интернаты             295442  354738   421343

6. Общеобразовательные школы-интернаты

   среднего (полного) общего образования

   с углубленным изучением отдельных

   предметов                              196440  237441   283040

7. Кадетские школы-интернаты              242785  291945   346909

8. Санаторные школы-интернаты (для

   детей с отклонениями в развитии)       323611  392175   468471

                                                             Приложение 2

                                     к постановлению Правительства Москвы

                                          от 23 сентября 2008 г. N 860-ПП

                     Поправочные коэффициенты

к нормативам финансовых затрат на содержание одного обучающегося,

    воспитанника в государственных образовательных учреждениях

 интернатного типа системы Департамента образования города Москвы

                         на 2009-2011 гг.

------------------------------------------------------------------

 N                    Наименование                   Kоэффициент

п/п

------------------------------------------------------------------

1.  Наличие приходящих детей в общем контингенте        до 0,9

2.  Классы с углубленным изучением отдельных предметов  до 1,5

3.  Классы с этнокультурным (национальным) компонентом

    образования                                         до 1,5

4.  Классы коррекционно-развивающего обучения           до 1,5

5.  Семейное образование, экстернат, обучение на дому   до 1,0

6.  Экспериментальные площадки (в т.ч. по патронатному

    воспитанию)                                         до 1,2

7.  Образовательные учреждения, работающие по дополни-

    тельным образовательным программам                  до 1,5

8.  Логопедические группы                               до 1,3

9.  Классы (группы) для детей со сложным дефектом       до 2,5

10. Наличие групп постинтернатной адаптации             до 1,2

11. Наличие загородной базы, дополнительных зданий,

    подсобного хозяйства (теплицы, конюшни и т.д.),

    расположение в сельской местности                   до 2,0

12. Учреждения для детей со сложными заболеваниями

    крови (гемофилия и т.д.)                            до 2,0

13. Учреждения для особо одаренных детей                до 1,5

14. Наличие спортивных классов                          до 1,2

15. Наличие классов (групп) для детей-сирот и детей,

    оставшихся без попечения родителей                  до 1,5

16. Наличие групп для детей-сирот и детей, оставшихся

    без попечения родителей, имеющих заболевания:

    гепатит С, гепатит В, ВИЧ-инфекция                  до 2,0

17. Обучение детей-сирот, образование которых не

    соответствует возрасту, по индивидуальным учебным

    планам                                              до 1,5